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1 Úvod

Marketing je významný nástroj, který ovlivňuje vytváření vztahu se zákazníkem.

Je chápán jako podnikatelská vize, nebo plán či filosofie managementu respektující

potřeby trhu. V dnešní globalizované době je velice důleţité marketing ve firmách

nepodceňovat a zjišťovat potřeby, poţadavky a přání zákazníků s ohledem na vnější

a vnitřní prostředí, které je vhodné následně analyzovat. Analýzy jsou klíčovými

i pro sestavení portfolia produktů a sluţeb, vychází z nich výsledky pro tvorbu cílů

a strategií podniku. Pokud firma dle výstupu z analýz na trh dodá, co zákazník ţádá,

je téměř jisté, ţe tento krok vede k uspokojení potřeb na obou stranách. V současném

období, a stále se vyvíjejícím turbulentním prostředí, je na trhu mnoho tuzemských

i zahraničních finančních institucí. Záleţí tedy na konkurenční výhodě, kterou firma

získá či nabízí. Dle této konkurenční výhody si zákazník jednu z daných firem vybere

a naváţe s ní vztah a následnou spolupráci ať uţ krátkodobou nebo dlouhodobou,

mnohdy celoţivotní.

Stejně tak je tomu i v sektoru bankovnictví. Na bankovním trhu vystupuje mnoho

konkurenčních finančních institucí a trh je zasycen nepřeberným mnoţstvím finančních

produktů. Finanční trh se rychle mění a technologický vývoj pokračuje neustále

dopředu. Obsluha klientů uţ nemusí být pouze osobní formou návštěvy pobočky

či obchodního místa, ale klient můţe sám získat nabízené finanční produkty skrze

internetovou nabídku či přes samoobsluhu v mobilním telefonu nebo bankomatu.

Stěţejní jsou proto jak technologie, tak nejrůznější inovované produkty nejlépe ušité

přímo na míru zákazníkovi. Důleţité je i neustále sledovat kroky konkurence nabídku

jejich produktů a sluţeb, novinky, které nabízejí a jakou formou je nabízejí. Hlídat

si tedy i distribuční cesty firem a nabízet podobné či lepší distribuční kanály neţ ony

konkurenční firmy. Touto formou se dají sledovat stávající zákazníci, hlídat si jejich

mnoţství a především získávat a oslovovat netradičními formami nové. Jak silné

konkurenty tedy naše firma má? Kolik jich je a v čem je jejich síla? Kde můţeme

objevit příleţitosti a ohroţení? Co je naší silnou a naopak slabou stránkou? Klíčovými

prvky úspěchu firem v trţním prostředí je nejen znalost podnikové praxe a základních

pravidel marketingu, ale i dokonalá orientace podniku v makroprostředí

a mikroprostředí, které nám odkrývá marketingová situační analýza.
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Rovněţ je pro firmu důleţité aktivně vyhledávat trţní příleţitosti a pomocí svých

silných stránek jich plně vyuţívat. Zásadní pro budoucí vývoj podniku je omezit své

slabé stránky, nebo je proměnit ve stránky silné a vyhnout se tak moţným trţním

ohroţením ze stran naší konkurence. Pro tyto účely slouţí SWOT analýza, která je

zdrojem informací pro stanovení cílů firmy. Veškerými těmito otázkami se zabývá tato

diplomová práce, která je rozdělena na několik částí. První z nich je literární přehled,

kde jsou probrány moţnosti jednotlivých analýz prostředí, vybrané části finanční

analýzy a SWOT analýza. Další kapitolou je metodika, která řeší danou problematiku

a cíle práce. Cílem diplomové práce je identifikovat „Hrozby a příleţitosti pro vybranou

firmu“, konkrétně pro Československou obchodní banku, a. s., ve které jsem byla

zaměstnána a aktivně se podílela na jejím chodu a plnění daných strategických cílů.

Po vyhodnocení výstupů SWOT analýzy budou navrţeny závěry a stanoviska,

která povedou k eliminaci hrozeb a vyuţití trţních příleţitostí s cílem posílit trţní

postavení Československé obchodní banky a zlepšit situaci podniku jak

v makroprostředí tak mikroprostředí daného bankovního sektoru a vybraného

bankovního subjektu. Výstupem SWOT analýzy bude také potvrzena, nebo vyvrácena

platnost stanovených hypotéz.
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2 Literární rešerše

2.1 Marketingová situační analýza

Marketingová situační analýza (marketingový audit) je kritické, nestranné, systematické

i důkladné zkoumání vnitřní situace podniku s důrazem poloţeným na marketingové

činnosti. Dále se zabývá šetřením postavení podniku v daném prostředí s důrazem

na analýzu trhu (Horáková, 2003). Marketingovou situační analýzu shodně jako

marketingový audit nazývá i Kotler, Jain & Maesincee (2007).

Situační analýza je spojena se sběrem velkého mnoţství dat, která se generují jak

z vnějšího, tak z vnitřního prostředí firmy. Data je nutné shromáţdit, analyzovat,

utřídit a interpretovat pro budoucí praktické vyuţití (Jakubíková, 2008).

V marketingové strategické situační analýze si podnik musí vyjasnit své faktické vnitřní

moţnosti, specifikovat slabá místa a přednosti podniku. Poté následuje analýza okolí.

Podnik posoudí svou pozici v konkurenčním poli, šance na trhu a moţná rizika. To vše

porovná se svými moţnostmi. Analýza pomůţe stanovit reálné cíle a optimální

prostředky k jejich dosaţení (Hesková, 2003).

Dle Linharta (2003) výsledky řádně a důkladně provedené marketingové situační

analýzy představují pro podnik dobré znalosti okolností, které podstatnou měrou

ovlivňují moţnosti uspokojovat potřeby zákazníků.

Následující kroky v marketingovém procesu budou tak dobré a vhodné, jak dobře

a vhodně bude provedena situační analýza. Marketingovou situační analýzu dělíme

do dvou částí, na část analytickou a prognostickou (Horáková, 2003).

Kotler (2002) uvádí, ţe situační analýzu lze povaţovat za nástroj, který podniku

pomáhá určit jeho místo v prostředí, charakterizovat moţnosti a identifikovat

předpoklady pro vývoj budoucích aktivit, znamenajících realizaci strategických cílů.
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Horáková (2003) rozdělila marketingovou situační analýzu na dvě oblasti - na část

analytickou a část prognostickou.

Obrázek 1: Marketingová situační analýza

Zdroj: Horáková, 2003

Analytická část

Analýza faktorů vnějšího prostředí

Dle Blaţkové (2007) a Kotlera & Kellera (2013) rozlišujeme v analýze vnějšího

prostředí tyto faktory: ekonomické, demografické, sociální a kulturní, technické

a technologické, politicko-legislativní a přírodní faktory. Na stejném rozdělení

se shoduje i Horáková (2003).

Analýza konkurence

Prvním, kdo se zabýval analýzou konkurence, byl Porter. Jeho následovatelé Kotler

(2002), Světlík (2003), Jakubíková (2008) i Tichá & Hron (2008) uvádí, ţe pro analýzu

konkurenčního prostředí je stěţejní charakteristika a rozměr konkurence. Je nutné určit

její silné a slabé stránky, marketingové strategie a dále identifikovat výrobky,

se kterými konkurence na trh přichází.

Analýza trhu

Kotler (2005) při analýze trhu sleduje nejen vývojové trendy trhu, ale i názory, postoje

a chování zákazníků, Vše rozděluje do jednotlivých trţních segmentů,

záleţí na rozměru, struktuře a poţadavcích trhu.
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Analýza prodejů

Analýzu prodejů Horáková (2003) provádí celkem i podle výrobkových řad a teritorií.

Další moţností potom je provedení analýzy prodejů dle distribučních cest a vývoje

prodejů a zisku.

Prognostická část

Tomek (2001) a Horáková (2003) se shodují na tom, ţe je nutné provádět prognózy

trţního podílu, prognózy prodejů a v neposlední řade prognózy zisku.

Časový horizont analýzy

Časový horizont analýzy charakterizuje dosavadní vývoj, kde se podnik nacházel

v minulosti, zde se zabýváme soubory měřitelných a doloţitelných dat a historií.

Současný stav je pozice podniku v současnosti. Při šetření dosavadního vývoje

a současného stavu, by měly být vţdy provedeny následující analýzy: analýza prodejů,

analýza trhu, analýza nákladů, analýza konkurence a analýza faktorů vnějšího prostředí.

Odhad budoucího moţného vývoje vyjadřuje, kam chce podnik dospět v budoucnosti.

Provedené prognózování by mělo vţdy zahrnovat trţní potenciál, trţní podíl,

prodeje a zisk (Horáková, 2003).

2.2 Marketingové prostředí podniku

Veškeré rozhodování a činnosti podniku jsou ovlivňovány prostředím, ve kterém podnik


[…]


Otázka č. 6: Jaké procentní zastoupení mají ostatní typy nabízených účtů?

V základní nabídce osobních účtů ČSOB máme Konto, Aktivní konto, Exkluzivní konto,

Běžný devizový účet a Plus konto. Údaj o počtu klientů nezveřejňujeme, nicméně mohu

nastínit, že zhruba slabá polovina klientů reprezentuje Aktivní konto. Přibližně třetina

dává přednost našemu produktu Konto. Pouhá destina klientů využívá exkluzivního

konta a ještě o něco méně klientů má zřízený běžný devizový účet. Plus konto je jeden

z našich posledních produktů, v nabídce ho máme od jara 2015 a tudíž jej prozatím

užívá jen zhruba dvacetina klientů.

Otázka č. 7: Provádíte analýzy prodejů a jakou formou? Dle produktových řad či dle

časového období?

Objemy i počty prodejů analyzujeme jak podle produktů, tak i z časového hlediska,

kdy zisk sledujeme podle různých kritérií. Prodeje evidujeme na úrovni jednotlivých

pracovníků, poboček, měst i krajů. Při shromažďování informací se řídíme legislativou.

Otázka č. 8: Provádíte analýzy trhu? Uveďte prosím jak často a jakou formou.

Analýza trhu v rámci ČSOB probíhá neustále jako soustavný proces na úrovni třech

segmentů, které tvoří fyzické osoby (Retail), střední a malé firmy (SME) a velké firmy

(CORP). Stejně tak monitoring spokojenosti zákazníků je trvalý proces a provádíme

ho na základě komplexního modelu měření zákaznických zkušeností a získáváme

tak zpětnou vazbu od klientů, kteří absolvovali nákupní nebo servisní proces

přes veškeré obslužné kanály.

Otázka č. 9: Poskytujete klientům za věrnost nějaké odměny například formou dárků?

Plánujete v nejbliţší době nějakou kampaň?

Veškeré bonusy a akční nabídky prezentujeme na našich stránkách. Každý měsíc

se soustředíme na některý z produktů, u kterého se snažíme podpořit prodej.

Otázka č. 10: Jak se snaţíte zabránit odchodovosti klientů?

Proklientským chováním. Klienta se snažíme udržet vysokým standardem poskytovaných

služeb a zároveň širokou nabídkou produktů. Zákazník, který shání jakýkoliv produkt

na finančním trhu, by u nás měl najít vše „pod jednou střechou“. V případě retence

klientů děláme vše proto, abychom pro klienta našli vhodné řešení jeho požadavků

a případně jsme ochotni udělit u některých produktů výjimky ohledně účtování poplatků.

Příloha 10: Kalkulace váženého počtu klientů na pokrytí ztráty z poplatků

1. Varianta – snížení poplatků za vedení účtu u Konta a Aktivního konta o 20 %

Roční ztráta způsobená sníţením poplatků za vedení účtu u Konta a Aktivního konta

o 20 % činí 341 422 464 Kč. Tato ztráta je kryta ročním poplatkem za vedení Konta

ve výši 528 Kč a ročním poplatkem za vedení Aktivního konta 912 Kč.

Matematické vyjádření pro Konto: 528x (x = počet klientů Konta)

Matematické vyjádření pro Aktivní konto: 912y (y = počet klientů Aktivního konta)

Poměr klientů Konta a Aktivního konta dle jejich zastoupení (Konto 30 % klientů,

Aktivní konto 47 % klientů) je vypočten následovně: 47 : 30 = 1,56

Výpočet:

528x + 912 (1,56x) = 341 422 464

528x + 1 422,72x = 341 422 464

1 950,72x = 341 422 464 /: 1 950,72

x = 175 023 klientů Konta

y = 1,56x

y = 1,56*175 023

y = 273 035 klientů Aktivního konta

2.Varianta – snížení poplatků za vedení účtu u Konta a Aktivního konta o 10 %

Roční ztráta způsobená sníţením poplatků za vedení účtu u Konta a Aktivního konta

o 10 % činí 159 963 264 Kč. Tato ztráta je kryta ročním poplatkem za vedení Konta ve

výši 600 Kč a ročním poplatkem za vedení Aktivního konta 1 032 Kč.

Výpočet:

600x + 1 032 (1,56x) = 159 963 264

600x + 1 609,92x = 159 963 264

2 209,92x = 159 963 264 /: 2 209,92

x = 72 384 klientů Konta

y = 1,56x

y = 1,56*72 384

y = 112 919 klientů Aktivního konta

Vypočtené mnoţství klientů v jednotlivých variantách je potřebné k pokrytí roční ztráty.

Příloha 11: Návrh dotazníku pro zjištění zpětné vazby od klientů

1) Jaký je důvod Vašeho odchodu do jiné banky?

a) poplatek za vedení účtu

b) úroková sazba na spořicím účtu

c) úroková sazba u úvěru či hypotéky

d) klientský servis

e) jiný důvod ………………………

2) Co by Vás přimělo zůstat u ČSOB?

a) niţší poplatky či jejich zrušení

b) vyšší úroková sazba na depozitních účtech

c) niţší úroková sazba u úvěrových produktů

d) proklientský přístup

e) jiný důvod………………………..

2) Ke kterému bankovnímu ústavu přecházíte?

a) Česká spořitelna

b) Komerční banka

c) UniCredit Bank

d) Raiffeisenbank

e) Fio banka

f) jiný bankovní ústav ……………….

3) Jaký produkt budete u banky využívat/využíváte?

a) osobní účet

b) firemní účet

c) spořicí účet

d) úvěr či hypotéku

e) jiný produkt………………………

4) Jak jste se o Vaší nové bance dozvěděli?

a) reklama (rozhlas, Tv, tisk, internet) - zakrouţkujte

b) doporučení

c) proaktivní oslovení konkurenční bankou

d) vlastní iniciativa

e) jiný způsob ……………………….

5) Vaše připomínky a návrhy na zlepšení: ………………………………………..