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Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka se ve své práci zabývá posouzením hrozeb a příležitostí v ČSOB. Podařilo se jí získat
mnoho informací, které následně dokázala použít k analýze. Vzhledem k velikosti zkoumané firmy
a jejímu podnikatelskému záběru je patrná snaha představit ji co možná nejkomplexněji. Tato
snaha však vede k tomu, že jsou v některých pasážích uvedeny velmi detailní informace, ačkoliv je
jejich význam zanedbatelný. Osobně bych také v některých případech zvolil jiná slova či formulace,
které danou problematiku vystihují lépe. Za nepřehledné také považuji umístění dvou a více skupin
dat, které spolu přímo nesouvisí, do jednoho grafu.
Diplomová práce je svým obsahem značně rozsáhlá a snaží se neopomenout nic, co by mohlo být
důležité pro správné stanovení závěrů. Tyto závěry pak studentka prezentuje velmi jasně a
srozumitelně i s případnými doporučeními. Ne všechny považuji za proveditelná, ale mnoho z nich
může být velmi dobrou inspirací pro vedení firmy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Která slabá stránka firmy by se dala proměnit na silnou?
2. V které věkové kategorii vidí studentka největší potenciál pro banku?
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